



COMMERCIO INTERNAZIONALE DELL'AREA METROPOLITANA DI BOLOGNA - 1° TRIMESTRE 2024 -

E' di 4,9 miliardi
di euro

il valore delle esportazioni bolognesi nei primi tre mesi del 2024 secondo gli ultimi dati diffusi da Istat; oltre i 2,8 miliardi invece le importazioni. L'anno si apre con un -7,6% per quanto riguarda le vendite estere ed un -0,2% per gli acquisti rispetto al marzo 2023. Il saldo è oltre i 2 miliardi di euro (-16,4% rispetto al marzo 2023).

COMMERCIO INTERNAZIONALE – CONSISTENZE (IN €) E VARIAZIONI %. 1° TRIMESTRE 2024

	import		export		saldo
	stock	var. % 24/23	stock	var. % 24/23	stock
Bologna	2.834.061.583	-0,2%	4.856.384.313	-7,6%	2.022.322.730
Modena	1.903.237.342	-0,5%	4.565.855.951	2,1%	2.662.618.609
Reggio Emilia	1.456.161.396	-10,7%	3.358.576.805	-8,7%	1.902.415.409
Parma	1.359.776.179	-13,3%	2.466.250.958	-2,6%	1.106.474.779
Piacenza	1.680.023.026	-11,9%	1.792.381.864	14,2%	112.358.838
Ravenna	1.576.856.675	-15,2%	1.403.313.304	-9,8%	-173.543.371
Forlì-Cesena	558.191.026	-8,2%	1.121.913.817	-3,0%	563.722.791
Ferrara	300.309.880	-18,6%	671.924.517	0,1%	371.614.637
Rimini	385.511.094	-8,7%	698.196.591	-0,3%	312.685.497
Emilia-Romagna	12.054.128.201	-8,1%	20.934.798.120	-3,0%	8.880.669.919
Italia	142.347.924.859	-10,1%	155.138.295.144	-2,8%	12.790.370.285

-3,0% l'Emilia
Romagna, -2,8%
il nazionale

A livello regionale, valori positivi solo per l'export di Piacenza, Modena e Ferrara, rispetto ad un rallentamento medio regionale del -3,0% e italiano del -2,8%. La flessione delle esportazioni è stata accompagnata da una battuta d'arresto delle importazioni, che si assestano su un -0,2%, segnale rilevante considerando che la

manifattura bolognese opera sulla trasformazione di materie prime e semilavorati. In calo anche gli acquisti dall'estero emiliano-romagnoli, -8,1%, e nazionali, -10,1%.

LE DINAMICHE PER SETTORE DI ATTIVITÀ

Vendite in
rallentamento per
tutti i principali
settori

Vendite all'estero in rallentamento per tutti i principali settori dell'economia bolognese. Rilevante il -7,5% rispetto a fine marzo 2023 del settore manifatturiero, da cui provengono quasi il 99% delle esportazioni bolognesi: segni meno diffusi in tutti i comparti, in controtendenza solo le vendite di prodotti alimentari (+5,3%) e di mezzi di trasporto (+4,8%).

Il trend di crescita dei mezzi di trasporto non è comunque sufficiente a sostenere l'export del comparto della meccanica, che registra un complessivo -8,4%: i macchinari, che definiscono quasi un terzo delle

vendite all'estero bolognesi, perdono un 13,8%, a cui si aggiungono il -8,7% di computer, apparecchi elettronici e ottici, il -9,2% di metalli e prodotti in metallo e il -25,4% degli apparecchi elettrici.

COMMERCIO INTERNAZIONALE – CONSISTENZE (IN €) E VAR. % PER SETTORE. BOLOGNA 1° TRIMESTRE 2024

settore	Import		export		saldo
	stock	var. % 24/23	stock	var. % 24/23	stock
A - agricoltura, silvicoltura e pesca	89.387.692	0,1%	26.022.662	-19,4%	-63.365.030
B - estrazione di minerali	3.399.820	-77,5%	295.988	-2,4%	-3.103.832
C - attività manifatturiere	2.704.374.789	0,3%	4.783.871.438	-7,5%	2.079.496.649
CA - alimentari, bevande e tabacco	201.094.886	-5,9%	678.799.518	5,3%	477.704.632
CB - tessuti, abbigliamento, pelli e accessori	205.931.941	-9,3%	331.381.279	-22,8%	125.449.338
CC - legno e prodotti in legno; carta e stampa	99.206.499	-2,5%	22.574.102	-3,9%	-76.632.397
CD - coke e prodotti petroliferi raffinati	5.049.623	30,0%	1.492.901	-26,1%	-3.556.722
CE - sostanze e prodotti chimici	250.427.338	-4,9%	210.625.734	-2,3%	-39.801.604
CF - articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	35.654.706	0,8%	100.793.804	-14,0%	65.139.098
CG - articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	111.985.841	-10,2%	170.344.367	-2,5%	58.358.526
CH - metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	264.148.702	-7,1%	224.915.984	-9,2%	-39.232.718
CI - computer, apparecchi elettronici e ottici	171.325.133	-7,3%	132.045.519	-8,7%	-39.279.614
CJ - apparecchi elettrici	244.203.749	-4,7%	208.911.030	-25,4%	-35.292.719
CK - macchinari e apparecchi n.c.a.	380.862.489	-13,8%	1.458.862.709	-13,8%	1.078.000.220
CL - mezzi di trasporto	652.882.862	34,4%	1.123.625.893	4,8%	470.743.031
CM - prodotti delle altre attività manifatturiere	81.601.020	10,3%	119.498.598	-6,5%	37.897.578
D - energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	0	--	0	--	0
E - attività di trattamento rifiuti e risanamento	4.236.892	-5,7%	12.926.207	-21,8%	8.689.315
J - attività dei servizi di informazione e comunicazione	3.847.137	-11,1%	9.307.517	15,8%	5.460.380
M - attività professionali, scientifiche e tecniche	31	-99,6%	0	-100,0%	-31
R - attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	1.644.416	15,4%	865.813	-66,5%	-778.603
S - prodotti delle altre attività di servizi	0	--	0	--	0
V - merci dich. provv. di bordo, merci naz. di ritorno e respinte, merci varie	27.170.806	-3,2%	23.094.688	-11,4%	-4.076.118
Totale	2.834.061.583	-0,2%	4.856.384.313	-7,6%	2.022.322.730

LE DINAMICHE PER AREE GEOGRAFICHE

Crescono solo Francia e Giappone Preoccupa l'interscambio con i principali interlocutori delle imprese bolognesi: tra i primi dieci partner di riferimento, in crescita solo le esportazioni verso la Francia, +3,9%, e il Giappone, che registra tra gennaio e marzo un +126,2% dovuto quasi esclusivamente alle vendite del tabacco, che rappresentano oltre il 70% di quanto

esportato dalle imprese bolognesi sul territorio giapponese. Perdono un -6,3% le vendite negli Stati Uniti, che si confermano la principale meta di destinazione della manifattura bolognese oltre confine, calano ulteriormente quelle sul mercato tedesco, -7,6%, che resta comunque il nostro secondo mercato di destinazione. Diminuite di un quinto le vendite nel Regno Unito, perdono oltre il -37% quelle verso il mercato russo. Non vanno meglio le vendite verso il mercato cinese, che rallentano in questi tre mesi del -44,6%.

COMMERCIO INTERNAZIONALE – PRINCIPALI AREE DI PROVENIENZA/DESTINAZIONE. BOLOGNA 1° TRIMESTRE 2024

settore	stock e peso %				variazioni % 24/23	
	import		export		imp	exp
Unione europea a 27	2.189.020.231	77,2%	2.283.378.965	47,0%	2,9%	-8,1%
Paesi europei non UE	106.947.754	3,8%	571.785.322	11,8%	-11,7%	-13,6%
Africa	25.831.147	0,9%	111.133.943	2,3%	-7,9%	-30,9%
America	132.318.912	4,7%	849.879.942	17,5%	-2,7%	-11,5%
America settentrionale	101.337.102	3,6%	678.896.544	14,0%	9,6%	-6,7%
America centro-meridionale	30.981.810	1,1%	170.983.398	3,5%	-29,0%	-26,2%
Asia	378.836.041	13,4%	968.315.042	19,9%	-10,8%	6,3%
Medio oriente	12.655.209	0,4%	194.013.447	4,0%	-48,6%	-9,9%
Asia centrale	40.213.392	1,4%	89.133.342	1,8%	-12,3%	-30,7%
Asia orientale	325.967.440	11,5%	685.168.253	14,1%	-8,0%	20,9%
Oceania	1.107.498	0,0%	66.501.418	1,4%	-26,1%	-9,1%
Altre destinazioni	0	0,0%	5.389.681	0,1%	--	-15,0%

Per ulteriori informazioni:

Camera di commercio di Bologna

Ufficio Stampa
051/6093454

ufficio.stampa@bo.camcom.it - www.bo.camcom.gov.it/

Ufficio Statistica studi
051/6093512

statistica@bo.camcom.it - www.bo.camcom.gov.it/statistica-e-studi